

inden for rammerne af elforsyningsloven, således at markedsåbningen i elsektoren gennemføres gradvis, og således at de offentlige hensyn, som elforsyningen herhjemme varetager, fortsat kan fastholdes i en konkurrencesituation.

Lovforslaget fastslår således, at elsektoren fortsat skal påtage sig en række offentlige forpligtelser omkring miljøbeskyttelse, forsyningsikkerhed og beskyttelse af forbrugerne. Det bliver slået fast, at omkostningerne ved disse offentlige forpligtelser er fælles for alle forbrugere og derfor fortsat skal betales af disse.

Regeringen har i forhandlingerne om direktivforslaget fået tilslutning til, at miljøbeskyttelse er et offentligt hensyn, som kan opretholdes også i et indre elmarked. Europa-Kommissionen er blevet orienteret om forslagens indhold.

Forskningsministeren (Frank Jensen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om forsyningspligt og visse forbrugerforhold inden for telesektoren.
(Lovforslag nr. L 241).

Forslag til lov om konkurrenceforhold og samtrafik i telesektoren.
(Lovforslag nr. L 242).

Forslag til lov om offentlig mobilkommunikation.
(Lovforslag nr. L 243).

Forslag til lov om ændring af lov om visse forhold på telekommunikationsområdet og lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.
(Lovforslag nr. L 244).

Forslag til lov om ændring af lov om radiokommunikation.
(Lovforslag nr. L 245).

De ovenfor nævnte lovforslag udgør en samlet lovpakke. Lovpakken gennemfører første del af den politiske principaftale af 6. december 1995 mellem regeringen, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Socialistisk Folkeparti om totalliberalisering af telesektoren medio 1996 (Trin 2a).

Det overordnede sigte med lovpakken er at fremme, at danske brugere af telekommunikation – private brugere såvel som erhvervsvirksomheder – sikres adgang til et bredt og varieret

udbud af stadig bedre og billigere teleydelser af høj kvalitet og baseret på den nyeste teknologi, så alle brugere har netop de skræddersyede teleydelser til rådighed, de ønsker at benytte, til den billigst mulige pris.

Midlet hertil er totalliberalisering af den danske telesektor og fastsættelse af en række regulatoriske rammer, der aktivt fremmer reel konkurrence. En velfungerende telesektor, præget af vækst og innovation, er også af stor betydning for dansk erhvervslivs konkurrenceevne og for mulighederne for øget effektivisering og serviceforbedringer i den offentlige sektor.

Lovpakken indeholder:

- Rammer, der garanterer forsyningspligt for telefoni, ISDN-net og -tjenester, faste kredsløb, særlige tjenester til handicappede og maritime nød- og sikkerhedstjenester.
- Rammer for teleselskabernes indbyrdes samtrafik, dvs. for udveksling af teletrafik mellem to eller flere selskaber, og for brug af andre selskabers telenet og -tjenester som grundlag for at kunne tilbyde slutbrugerne de teleydelser, de efterspørger. De pågældende rammer vil sammen med mulighederne for at benytte eksisterende alternativ infrastruktur, der stilles til rådighed af DSB, elselskaber og andre forsyningsselskaber, sikre de nye markedsaktører reelle muligheder for at udnytte liberaliseringen.
- Rammer, der sikrer et forbedret grundlag for et effektivt og aktivt tilsyn med konkurrence- og regnskabsforhold, indtil der i trin 2b kan gennemføres en egentlig sektorspecifik konkurrencelovgivning baseret på forbudsprincippet.
- En fremadrettet, teknologiafhængig mobilsektorlovgivning, der giver mulighed for at kombinere forskellige mobil- og fastnetteknologier og herunder sikrer de selskaber, der ikke ønsker at etablere egne mobilnet, adgang til at udbyde mobil tjenester via eksisterende net.
- Rammer for udstedelse af nye tilladelser til mobilnet baseret på DCS1800-teknologien.
- Lovgrundlag for totalliberaliseringen af telesektoren i Danmark, dog med undtagelse af trafik til og fra Færøerne og Grønland, der reguleres i trin 2b.
- Rammer for Telestyrelsens tildeling af nummerressourcer (8-cifrede telefonnumre og 3- eller 4-cifrede kortnumre) til alle nye markedsaktører direkte fra Telestyrelsen og opkrævning af en afgift i forbindelse hermed.

Nummerafgiften skal erstatte den hidtidige opkrævning af tilsynsafgifter til dækning af tilsynsaktiviteterne, som indtil nu har været betalt af Tele Danmark.

- Sikring af Telestyrelsens uafhængighed i alle konkrete sager og etablering af uafhængige klagenævne (Teleklagenævnet og Telebruger-nævnet). Forskningsministerens adgang til instruks afskæres på de nævnte områder.
- Ændringer af radiokommunikationslovgivningen, der giver mulighed for ved konkrete tildelinger af radiofrekvenser at sikre, at der sker en effektiv udnyttelse af radiofrekvensspektriet, og at der ikke ved konkrete frekvenstildelinger sker en usaglig eller utilsigtet diskriminering af nogle udbydere af tele-tjenester ved tildelingen af frekvenser, eksempelvis fordi nogle selskaber hamstrer frekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslagene til velvillig behandling i det høje Ting.

Forskningsministeren (Frank Jensen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om standarder for transmission af tv-signaler m.v.
(Lovforslag nr. L 246).

Lovforslaget tilsigter at gennemføre Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 95/47/EF af 24. oktober 1995 om standarder for transmission af tv-signaler.

Sigtet med direktivforslaget og med nærværende lovforslag er at fremme standardisering og anvendelse af bestemte standarder inden for tv-området for herigennem at billiggøre produktionen af tv-apparater og styrke de europæiske tv-fabrikanter i konkurrencen med fabrikanter uden for Europa.

Direktivet og lovforslaget regulerer ikke senstandarderne for de tv-programmer, vi kender i dag. Reglerne retter sig imod de fremtidige tv-tjenester, herunder de kommende digitale tv-tjenester, og søger specielt at fremme udbredelsen af det nye format for tv-billeder, der benævnes bredskærmsformat (svarende til biograflærredformat).

Lovforslaget indeholder således rammer for fastsættelse af nærmere regler om anvendelse af bestemte transmissionsstandarder ved kabel-

satellit- eller jordbaseret tv-transmission, transmission af tv-udsendelser via 100 pct. digitale net, der er åbne for offentligheden, teknisk indretning af tv-apparater, digitale dekodere og adgangsstyringsystemer (systemer, der styrer kodning og dekodning af programmer i de forskellige distributionsled) samt krav om uændret viderefordeling af tv-udsendelser i bredskærmsformat i kabel-tv-anlæg.

Ved kabel-tv-anlæg forstås dels de overordnede net, der anvendes til fremføring af tv-programmer til de enkelte fællesantenneanlæg, dels fællesantenneanlæg med mere end 50.000 tilsluttede husstande.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Skriftlig redegørelse

Redegørelse af 16/4 96 om energihandlingsplanen Energi 21
(Redegørelse nr. R 16).

Miljø- og energiministeren (Svend Auken):

1. Indledning

Danmarks energisektor står over for store udfordringer. Den internationale udvikling går hurtigt – også på energiområdet, en udvikling, der går i retning af øget konkret samarbejde, øgede internationale forpligtelser og åbning af markeder. Disse internationale udfordringer tages op i mange sammenhænge, ikke mindst i det globale miljøsam arbejde, via EU og i det nordiske samarbejde.

Størst er udfordringen på miljøområdet, hvor FN's klimapanel har peget på initiativer rettet mod global opvarmning og destabilisering af klimaet som følge af en stadig større koncentration af drivhusgasser i atmosfæren. Anbefalingerne fra klimapanelet indebærer en halvering af industrilandenenes CO₂-udslip inden år 2030. Denne konklusion forpligter også Danmark.

Et fortsat højt og stigende forbrug af fossile brændsler er simpelt hen ikke bæredygtigt på længere sigt. Derfor må også den danske energisektor indstille sig på en grundlæggende omstilling i retning af endnu mere effektiv udnyttelse af energien og øget forsyning med vedvarende energi.